<sup>173</sup> BIONDI, *op. cit.*, p. 127 destaca la inexistencia de prohibición legal de tener más de una concubina.

<sup>174</sup> AMUNÁTEGUI, C.F., “Algunas consideraciones sobre las cortesanas en la comedia de Plauto”, *Estudios Públicos. Revista de Humanidades y Ciencias sociales*, 104, 2006, p. 360.

<sup>175</sup> GLÜCK, *op. cit.*, p. 368. También expresa el carácter monógamo del concubinato MEYER, *op. cit.*, p. 28 precisamente apoyándose en PS. 2.20.1, antes citado.

<sup>176</sup> Nov. 18.5 ...*Nunc enim si quis moriens legitima sibi penitus sobole non existente (filiorum dicimus aut nepotum aut ceterae successionis), neque uxore legitima, proinde moriatur non disposita substantia, et veniat cognatio forsan aut certe manumissor bonorum possessionem movens et insurgens, aut etiam nostrum aerarium (nec enim illi, quantum ad hoc, parcimus), sit autem ei domi, donec vivit, libera mulier in habitu concubinae cum eo degens, et filii ex ea (...) damus eis et intestato parentibus morientibus duas habere uncias paternae substantiae cum matre partiendas, quanticumque fuerint filii, ita ut pro portione unius filii et mater accipiat. Et haec dicimus, si uni concubinae cohabitaverit et filios ex ea habuerit, aut praediscendente concubina morte forsan aut divisione filii domi sint; tunc enim damus eis ab intestato duarum unciarum successionem...*

*iste qui talis est, procul autem omnibus modis ab hac lege expellatur.*

muchas concubinas, este hombre, que es de tal modo, nos es ciertamente odioso, y sea de todos modos repelido de esta ley.

Justiniano sigue estableciendo el paralelismo entre el concubinato y el matrimonio:

*Sicut enim si quis legitimae uxori coniunctus alias superinducere non poterit matrimonio consistente et ex eis legitime filios procreare, sic neque post cognitam, quemadmodum diximus, concubinam et ex illa filios dabimus, si et aliud opus libidinis egerit, etiam hoc ad successionem eius introduci, si mortuus fuerit intestatus Nam si hoc non constituimus, erunt indiscretae mulieres, quam maius aut quam minus amaverit, indiscreti etiam filii: et nos non praebemus luxuriantibus, sed caste viventibus legem*

Pues, así como unido alguien a mujer legítima no podrá tomar otras subsistiendo el matrimonio y procrear de ellas legítimamente hijos, así tampoco permitiremos después de reconocida la concubina, según hemos dicho, y los hijos habidos de ella que si hubiere hecho otra obra de liviandad, sea también ella admitida a la sucesión de él, si hubiere fallecido intestado. Porque si no establecemos esto, no se distinguirá entre las mujeres a cuál haya amado más, o a cuál menos, y tampoco habrá distinción entre los hijos, y nosotros no damos esta ley para los lujuriosos, sino para los que viven castamente.